## FUZÛLÎ'NİN MEKTUPLARI

### I

#### I. Giriş<sup>1</sup>

Edebiyatımızın yetiştirdiği büyük ve nadir sanatkârlardan biri olan Fuzulî'nin (Mehmed b. Süleyman ölm. 963/1556) mensur ve meşhur şaheserleri başında: Hadikat-üs-suadâ<sup>2</sup> ile Şikâyetnâme<sup>3</sup> gelmektedir. Bunlara yine yayımlanmış olarak Türkçe Divan Mukaddimesini<sup>4</sup>, Leylâ ve Mecnûn dibacesini<sup>5</sup> ve kime yazıldığı naşirince tesbit edilemeyen Musul Mirlivâsı Ahmed Bey Mektubu<sup>6</sup>'nu da eklemek lâzımdır. Yalnız bunların hiç

<sup>1</sup> Bu etüdün mektup metinleri kısmı profesörüm Dr. Ali Nihad Tarkan'a çok şey boğludur; devamlı yardım ve alâkalarına bilhassa teşekkür ederim.

<sup>2</sup> Hadikat-üs-suadâ: 1253/1837 ve 1261/1845 yıllarında Bulak'ta; 1273/1856, 1286/1870, 1296/1879 ve 1302/1885 tarihlerinde de, sırası ile Âmire, Tasvir-i Efkâr, İzzet ve Ahter matbaalarında basılmıştır.

<sup>3</sup> Bu mektup, umumiyetle, hemen bütün Külliyyat-ı (Divan-ı) Fuzulî tabılarına alınmışsa da, metin eksik ve kusurlu basılmıştır. Bizim, içinde Şikâyetnâme'yi gördüğümüz basmalar, şunlardır: Tatyus Dividciyan 1284/1867; Tasvir-i Efkâr 1286/1869; Mekteb-i Sanayi 1291/1874; Ahter 1308/1890; Taşkent 1311/1893; Hurşid 1315/1897; Ahmed Kâmil 1328/1910 ve Orhaniye 1342/1924.

<sup>4</sup> Süleyman Nazif'in Mısır, Tebriz ve İstanbul'da üç çeyrek asırlık zaman içinde (1256/1840 - 1329/1911) on bir tabını (Fuzulî, İstanbul, 1343/1925, s. 166) ve Kitaplıklar Tasnif Komisyonunun bir asırdan bir az fazla müddette (1247/1831 - /1944) on beş basımını (İstanbul Kitaplıkları türkçe yazma divan kataloğu, I. cilt, İstanbul, 1947, s. 126) tesbit ettiği Türkçe Divan'ın 1308,1328 ve 1342 yayımları — hatalarına varıncıya kadar — birbirinden farklı değildir. Mukaddime için: bu basılmış divanlara ve adı geçen kataloğda kayıtlı 27 nüsha yazma Fuzulî divanından mukaddime ile başlıyanlara bakılmalıdır.

<sup>5</sup> Belli başlı Fuzulî Külliyyatı tabılarında, Leylâ ve Mecnûn mevcuttur. Müstakil basımların en iyilerinden biri 1274/1858 de Asker b. Hüseyin Beyk Ordubâdi hattı ile ve minyatürlü olanıdır.

<sup>6</sup> Bk. Kemal Edip Ünsel, Fuzulî'nin bilinmeyen bir mektubu, Türk Dili Belleteni, 1945, seri: III, sayı: 4 - 5, s. 383 v.d.

biri, bir iki mezuniyet tezi<sup>7</sup> ve mecmua makalesi<sup>8</sup> müstesna, henüz lâyük oldukları ehemmiyet ve genişlikte, ele alınıp tedkik ve tahlil edilmiş değildir.

335 - 337; Âşık Çelebi, Meşâir-üş-suarâ, Ali Emiri Kütüphanesi kısmındaki meşhur minyatürlü yazma No. 772, s. 365 - 369; ve diğerleri...

<sup>12</sup> *Külliyat-ı Fuzûlî*, 1924, s. 48.

<sup>13</sup> Bk. Tahir Olgun, *Fuzûlî'ye dair*, İstanbul, 1936, s. 14 v. dd. M. Fuad Köprülü, *İslâm Ansiklopedisi*, 37. cüz, s. 696.

(1296/1879) yapmış ve sonra gelenler de bunu, olduğu gibi nakletmişlerdir<sup>14</sup>.

Şuna işaret etmek hakşinaslık olacaktır: bu mektubun, Bağdad seferinde yolda ölen Seyid Bey yerine, fethin ferdasında, nişancılığa tayin edilip, 23 yıl müstemirren bu vazifeyi büyük vukufu yapan, Divan Kâtipleri Reisi Celâl-zade Mustafa Çelebi'ye gönderildiğini ilk defa söyleyen Tahir olgun değil, Kevork Terzibaşyan'dır.

Fakirlikten bahsetmek, bazen bir az moda, bazan dinî görüş icabı, bazan da zaruretler mahsulü olmuştur.<sup>28</sup> Divan Ede-

<sup>27</sup> Göst. yer.

<sup>28</sup> XVI. asırda vesilelerden istifade ederek — bir nevi sanat göstermek düşüncesinin de tesiriyle — bazı şikâyetnameler yazıldığı söylenebilir. Meselâ: Vahşi-i Bâfikî (ölm. 990/1582) de, ki Fuzûlî'den müteessir olan İran şairlerindendir, hükmü infaz edilmiyen, kuru bir berat arkasından koşup durmanın, verdiği usançla güzel bir kıta yazmıştır:

نوشته حضرت آصف برات من بکسی
که هیچ حاصل ازان نیست غیر افغانم
بقدر وجه براتم درید کفشی ونشد
که یک فلوس زوجه برات بستام

Ancak, bunun mübalâga edilmemesi ve onun aç- perişan sanılmaması da, esaslı bir noktadır. Yoksa, pek muhtemeldir ki, hali vakti tamamıyla yerinde olsaydı, çeyrek yüz yıl evvelki rayice göre, altun para ile, aşağı, yukarı 15 kuruş tutan<sup>29</sup> 9 akça gündelik maaşa, bu kadar ilgi duymaz ve onunla uğraşmaya kalkmazdı. 942/1535 te kaleme aldığı Leylâ ve Mecnûn'un muhtelif yerlerinde, bu arada, baş taraftaki Sakınâme<sup>30</sup> parçasında bulunan şikâyetler, mahrumiyetlerini, sanat havası arahğından, sezdirmektedir.

Fuzûlî'nin bazı kasidelerinin, eserlerinin hangi tarihlerde ve ne gibi şartlar altında yazıldığını belirtmek mümkün ise de, bir kısmının telif yıllarını ve doğum sebeplerini tesbit, şimdilik, müşküldür.

<sup>44</sup> Bk. not 6, Fuzûlî'nin bilinmeyen bir mektubu.

<sup>45</sup> Aynı makale, s. 384.

cömert ve hayırhah Valiye, cevap mahiyetinde ve teşekkür makamında, bu iştiyaknâme-yi göndermiş olması hatıra gelebilir. Fakat, aşağıda<sup>46</sup> bahsî geçecek olan Veliyüddin Kütüphanesinde 987/1579 de Bağdat'ta istinsah edilmiş münşeât mecmuasındaki nüshanın başlığı, bu manzum ve mensûr mektubun, kime yazılmış olduğunu şüpheye mahal bırakmıyacak şekilde tasrih etmektedir :

«Cevāb-nāme-i mektūb-i Aḥmed Beg Mīr-līvā-yi Muşul iştiyāk-nāme ez-cānib-i Mevlānā Fuzūlī-i Bağdādī raḥimehu...<sup>47</sup>»

Onu takiben, Bıyıklı Mehmen Paşanın kardeşi Üveys Paşa<sup>52</sup> ile Yeniçeri Ağalığında da bulunmuş olan Lâlâ Cafer Paşa<sup>53</sup> gelirler.

Füzûlî'nin ilk defa burada yayımladığımız Ayas Paşa Mektubunun muhatabı olan Ayas Paşa<sup>54</sup> ise, 952/1545 tarihinden itibaren, bir kaç yıl dördüncü Osmanlı valisi olarak Bağdad'da vazife gören kudretli bir idare adamıdır.

Şairimizin çok beğenerek hakkında müteaddit kasideler yazdığı<sup>55</sup> ve Beylerbeyliği sırasında, Basra hâkiminin ahdını nakzederek, mustakil harekete kalkışması üzerine, işin

Hilaf-ı gayr nasib oldu hin-i hükm sana
Ziyaret-i harem-i pâk-i Haydar-i Kerrâr
... Kim ol Halife-i Rabidür-ü-münasibdür
Sana ki Hâkim-i Rabi'sin ana kurb-i civar
(Külliyyat, s. 52 - 53)

tenkil<sup>57</sup> ettikten sonra, Basra taraflarına geçmiş ve orayı kesin olarak, Osmanlı hâkimiyetine bağlamış olduğu gibi (953/1546)<sup>58</sup>, Vāsīt, Cezāyir... taraflarında da, tam itaat ve emniyet tesis etmiştir<sup>59</sup>...

Devrin hiç bir valisi Fuzûlî'den, Ayas Paşa'ya olduğu derecede hararetli ve çok sayıda methiye duymamıştır. Aslen Arnavut ve Enderûn yetişmesi olan Ayas Paşa'ya şairimiz, biri terci-i bend şeklinde olmak üzere yedi tane kaside sunmuştur<sup>60</sup>...

<sup>80</sup> Ahdî, Âşık Çelebi, Hasan Çelebi tezkireleri bu aradadır.

<sup>81</sup> Bk. Şekayik Zeyli, c. I, s. 164 - 66.

Bundan başka, bu mektubun, meşhur Kemal Paşazade'ye mü'âzemette bulunan 'Alâüddin 'Alî al-Minâvî'ye hitaben kaleme alınmış olması da, yine ilk bakışta, mümkün sanılırsa da, bu zatın da 958/1551 de Sahn medresesine ve 964 de de, yani Fuzûlî'nin ölümünden bir yıl sonra, Bağdad kadılığına tayin edildiğinin bilinmesi, işi bu mecraya götürmeyi önler<sup>82</sup>....

Bu sıralarda ilmiye sınıfından bir üçüncü 'Alâüddin daha vardır; o da Edirne'de Çokacı Hacı ve İstanbul'da Afzal-zade medreselerine müderris olmuş ve 969/1562 de ölmüş ve fakat kadılık yapmamıştır<sup>83</sup>.

Bağdat kadılığında 961/1554 den evvel, Fuzaıl Efendi bulunuyordu. 961 de Mehmed b. Muhiiddin (Mertelos-zade) tayin edilmiş ve 964 zilhiccasına kadar kalmıştır<sup>84</sup>. Bu durumda Fuzûlî'nin, kendisine tebriknâme gönderdiği Kādî 'Alâüddin'i, tayin, şimdilik geri kalmış oldu.

5. FUZÛLÎ'NİN BAŞKA MEKTUPLARI VAR MI?..